
 

 
GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 430/2023/SUPEL/RO
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0029.101167/2022-92

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de gêneros alimentícios para confecção e
oferta de merenda escolar ao alunado das unidades executoras da Rede Estadual de Ensino, pertencentes
ao Município de Mirante da Serra e ao Município de Nova União, jurisdicionadas à Coordenadoria
Regional de Educação de Ouro Preto do Oeste desta Secretaria de Estado de Educação - SEDUC,
contemplados no âmbito do Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE e Programa Estadual de
Alimentação Escolar - PEALE, por um período de 200 dias (40 semanas).VALOR ESTIMADO: R$
376.869,10. DATA DE ABERTURA: 18 de setembro de 2023, às 10h00min (horário de Brasília) –
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br - CÓDIGO DA UASG SUPEL: 925373.
EDITAL: consulta e retirada somente nos endereços eletrônicos www.comprasnet.gov.br (site oficial) e
www.rondonia.ro.gov.br/supel (site alternativo). Informações: tel. (69) 3212-9243, das 07h30min às
13h30min, de segunda a sexta-feira (Horário de Rondônia), e-mail atendimentosupel@gmail.com.

 

Porto Velho - RO, 31 de agosto de 2023.

 

Maiza Braga Barbeto
Pregoeira em Substituição - SUPEL

Documento assinado eletronicamente por MAIZA BRAGA BARBETO, Pregoeiro(a), em 01/09/2023,
às 08:57, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do
Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0040324422 e o código CRC BE3B1A0E.

Referência: Caso responda este(a) Aviso de licitação, indicar expressamente o Processo nº 0029.101167/2022-92 SEI nº 0040324422

Aviso de licitação 525 (0040324422)         SEI 0029.101167/2022-92 / pg. 1

http://www.comprasnet.gov.br/
http://www.comprasnet.gov.br/
mailto:atendimentosupel@gmail.com
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


 Ambiente: PRODUÇÃO Pesquisar Licitação 05/09/2023 08:44:15 

Licitação

Dispensa/Inexigibilidade
Pedido de Cotação Eletrônica
Eventos
Sub-
rogaçãoApoio


Órgão UASG de Atuação
93520 - ESTADO DE RONDONIA 925373 - SUPERINTEND.ESTAD.DE COMPRAS E LICITAÇÕES/RO

Nº da UASG UASG
925373 SUPERINTEND.ESTAD.DE COMPRAS E LICITAÇÕES/RO

Nº da Licitação  * Ano da Licitação

00430 / 2023

Modalidade de Licitação Situação da Licitação Característica da Licitação
 Pregão

 Concorrência

 Tomada de Preços

 Convite

 Concurso

Revogada

Anulada

Suspensa

 Tradicional

 Registro de Preço (SRP)

Pesquisar  Limpar

UASG
Origem

Modalidade de
Licitação

Nº da
Licitação Característica Objeto Situação Atual

da Licitação Ação

925373 Pregão Eletrônico 00430/2023 Tradicional
Registro de Preços para aquisição de gêneros
alimentícios p/ merenda escolar dos alunos das
unidades...

Licitação
Divulgada Visualizar

( * ) Campo de preenchimento obrigatório.

Um registro encontrado.

http://www.serpro.gov.br/
javascript:selecionarLicitacao(4073077);


Segunda-feira, 4 de setembro de 2023

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/17801
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 04/09/2023, às 14:02

Rondônia, ed.  168 - 37

0028

LENÇOL DESCARTÁVEL,

CONFECCIONADO EM CELULOSE, EM

ROLO, MEDINDO

APROXIMADAMENTE 70 CM X 50

PARA USO EM MACA HOSPITALAR, O

PRODUTO DEVE TRAZER IMPRESSO

NO RÓTULO AS SEGUINTES

INFORMAÇÕES: PROCEDÊNCIA, DATA

DE FABRICAÇÃO, LOTE, VALIDADE E

REGISTRO NA ANVISA.

7.095,00 ROLO IMPACTAPAPEL R$ 14,48 R$ 10,72 -25,97

AMEDICA

DESCARTAVEIS

LTDA

0029

MALHA TUBULAR ORTOPÉDICA,

CONFECCIONADA EM FIOS 100%

ALGODÃO, COM ELASTICIDADE,

ISENTA DE DEFEITOS, EM FORMA DE

ROLO, MEDINDO

APROXIMADAMENTE 20 CM X 10 M

DE COMPRIMENTO. O PRODUTO

DEVE TRAZER IMPRESSO NO

RÓTULO AS SEGUINTES

INFORMAÇÕES: PROCEDÊNCIA, DATA

DE FABRICAÇÃO, LOTE, VALIDADE E

REGISTRO NA ANVISA.

3.495,00 ROLO POLAR FIX R$ 23,79 R$ 15,89 -33,21

AMEDICA

DESCARTAVEIS

LTDA

LEIA-SE:

ITEM ESPECIFICAÇÃO
CONSUMO

ESTIMADO
UNID. MARCA

PREÇO

MERCADO

PREÇO

REGISTRADO
DIF. % DETENTORA

0028

LENÇOL DESCARTÁVEL,

CONFECCIONADO EM CELULOSE, EM

ROLO, MEDINDO APROXIMADAMENTE

70 CM X 50 PARA USO EM MACA

HOSPITALAR, O PRODUTO DEVE

TRAZER IMPRESSO NO RÓTULO AS

SEGUINTES INFORMAÇÕES:

PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO,

LOTE, VALIDADE E REGISTRO NA

ANVISA.

7.095,00 ROLO IMPACTAPAPEL R$ 14,48 R$ 10,72 -25,97

COVAN

COMERCIO

VAREJISTA E

ATACADISTA

DO NORTE

LTDA - EPP

0029

MALHA TUBULAR ORTOPÉDICA,

CONFECCIONADA EM FIOS 100%

ALGODÃO, COM ELASTICIDADE, ISENTA

DE DEFEITOS, EM FORMA DE ROLO,

MEDINDO APROXIMADAMENTE 20 CM

X 10 M DE COMPRIMENTO. O

PRODUTO DEVE TRAZER IMPRESSO NO

RÓTULO AS SEGUINTES

INFORMAÇÕES: PROCEDÊNCIA, DATA

DE FABRICAÇÃO, LOTE, VALIDADE E

REGISTRO NA ANVISA.

3.495,00 ROLO POLAR FIX R$ 23,79 R$ 15,89 -33,21

CIENTIFICA

MEDICA

HOSPITALAR

LTDA

Prevalecendo os demais dizeres.

Porto Velho, 01 de Setembro de 2023.

ALCINEY SOARES DE LIMA JÚNIOR

Coordenador de Registro de Preços /SUPEL

Protocolo 0041436821

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 430/2023/SUPEL/RO



Segunda-feira, 4 de setembro de 2023

            Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/17801
            Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 04/09/2023, às 14:02

Rondônia, ed.  168 - 38

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0029.101167/2022-92

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de gêneros alimentícios para confecção e oferta de merenda escolar ao

alunado das unidades executoras da Rede Estadual de Ensino, pertencentes ao Município de Mirante da Serra e ao

Município de Nova União, jurisdicionadas à Coordenadoria Regional de Educação de Ouro Preto do Oeste desta Secretaria

de Estado de Educação - SEDUC, contemplados no âmbito do Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE e Programa

Estadual de Alimentação Escolar - PEALE, por um período de 200 dias (40 semanas).VALOR ESTIMADO: R$ 376.869,10.

DATA DE ABERTURA: 18 de setembro de 2023, às 10h00min (horário de Brasília) –ENDEREÇO ELETRÔNICO:

www.comprasnet.gov.br - CÓDIGO DA UASG SUPEL: 925373. EDITAL: consulta e retirada somente nos endereços eletrônicos

www.comprasnet.gov.br (site oficial) e www.rondonia.ro.gov.br/supel (site alternativo). Informações: tel. (69) 3212-9243, das

07h30min às 13h30min, de segunda a sexta-feira (Horário de Rondônia), e-mail atendimentosupel@gmail.com.

Porto Velho - RO, 31 de agosto de 2023.

Maiza Braga Barbeto

Pregoeira em Substituição - SUPEL

Protocolo 0040324422

Portaria nº 106 de 31 de agosto de 2023

A Diretora Executiva, no uso de suas atribuições que lhe confere Portaria nº 1 de 04 de janeiro de 2023, publicada no

DOE nº 4 em 06 de janeiro de 2023;

Considerando o teor do Requerimento (Id: 0039623443) e a Autorização (Id: 0040154528), constantes no Processo SEI:

0043.068922/2022-31, com fulcro no art. 123, § 5º da Lei Complementar nº 68/1992;

R E S O L V E:

Art. 1º CONVERTER Licença Prêmio em Pecúnia ao servidor LUCAS SOUSA CASTRO, Agente Administrativo,

Matrícula nº ***.***.920, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal Civil do Estado de Rondônia, lotado na

Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL, no período de 01.09.2023 a 30.09.2023 e 01.10.2023 a

31.10.2023, referente ao 1º quinquênio de 13.06.2016 a 18.01.2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FABÍOLA MENEGASSO DIAS

Diretora Executiva / SUPEL-RO

Portaria nº 01 de 04 de Janeiro de 2023 (0034842927)

Protocolo 0041368476

AVISO N°609

DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 010/2023/CPLO/SUPEL/RO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.: 0020.084523/2022-86/PGE/RO

OBJETO: Reforma do Imóvel que sedia a Procuradoria Regional de Vilhena - PRV/PGE-RO, no município de Vilhena - RO.

A Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL/RO, através da Comissão Permanente de Licitações de

Obras – CPLO, nomeada por força da Portaria nº 05 de 16 de janeiro de 2023, comunica o público em geral, em especial

às empresas participantes da licitação em epígrafe, o resultado da análise e julgamento das PROPOSTAS DE PREÇOS.

DA DECISÃO DA COMISSÃO: “...CLASSIFICAR as empresas conforme quadro abaixo descrito:

EMPRESA VALOR R$ CLASSIFICAÇÃO

EVOLUTIVA CONSTRUÇÕES ECOMERCIAL LTDA 1.765.380,76 1º

B. DE ALCANTARA MOURÃO 2.025.073,75 2º

Todas com prazo de execução de 120 (cento e vinte) dias corridos, por terem cumprido todas as exigências contidas

no edital.”

NOTIFICAR as empresas do presente resultado através de publicação nos meios de comunicações previstos em Lei,

concedendo-lhes o prazo de 05 (cinco) dias úteis após publicação, previstos no art. 109, I, “b”, da Lei nº. 8.666/93,

combinado com § 5º do referido artigo, para querendo protocolarem recursos junto a SUPEL/RO, no horário de expediente

das 07h30min as 13h30min (horário local) ou através do email: cplo.supel.ro@gmail.com, também no horário de expediente

das 07h30min as 13h30min (horário local), ficando os autos desde já disponíveis aos interessados para vistas através de

solicitação feita pelo e-mail: cplo.supel.ro@gmail.com e, não havendo interesse das empresas em interpor recurso, solicita-se

que seja protocolado o respectivo Termo de Renúncia, ressaltando que a ausência deste implica na renúncia tácita ao direito

do prazo recursal. Maiores informações poderão ser obtidas através do site: www.rondonia.ro.gov.br/supel, bem como,

através do e-mail: cplo.supel.ro@gmail.com.

Publique-se:



a 4  Publicações Terça-feira, 5 de setembro de 2023

Governo do Estado de Rondônia

AVISO N°607

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SU-
PEL/RO

PREGÃO ELETRÔNICO N. 493/2022/ÔMEGA/SUPEL/RO.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0029.067226/2021-13

OBJETO: Registro de preços para aquisição de material perma-
nente “mobiliário escolar” (carteira universitária com prancha lat-
eral), conforme condições, quantidades estimadas e exigências 
estabelecidas no termo de referência.

A Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL, 
através de sua Pregoeira e Equipe de Apoio, nomeados por força 
das disposições contidas na Portaria nº 73 de 18 de julho de 2023, 
publicada no DOE do dia 19 de julho de 2023, torna público aos in-
teressados e as empresas que já retiraram o edital de licitação em
epígrafe que Secretaria de Estado da Educação - SEDUC, pro-
cedeu a REVOGAÇÃO do certame, com fulcro no Artigo 49 da 
Lei 8.666/93: “a autoridade competente para a aprovação do 
procedimento somente poderá revogar a licitação por razões de 
interesse público decorrente de fato superveniente devidamente 
comprovado, pertinente e suficiente para justificar tal conduta”, 
conforme exarado no Termo de Revogação SEDC-ASSEJUR - 
(Sei ID- 0041159015).

Porto Velho/RO, 01 de setembro de 2023.

MAIZA BRAGA BARBETO
Pregoeira Substituta – SUPEL

Governo do Estado de Rondônia

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico Nº. 345/2023/SUPEL/RO
Processo Administrativo: 0002.067940/2022-82

Objeto: Aquisição de Material de Consumo e insumos laboratori-
ais visando subsidiar as análises da qualidade da água para con-
sumo humano e análise de metais pesados e agrotóxicos para 
investigação de exposição humana, para atender o LACEN e o 
LABOGEOQUÍMICA, a pedido da Agência Estadual de Vigilância 
em Saúde de Rondônia - AGEVISA.

Tipo: Menor Preço , adjudicação Por Item. (PARA OS ITENS 01 
e 02 aplica-se a AMPLA PARTICIPAÇÃO com a reserva de cota 
no total de até 25% às empresas ME/EPP, e PARA OS DEMAIS 
ITENS, adota-se a exclusiva participação de Empresas de Peque-
no Porte - EPP, Microempresas - ME)

Método De Disputa: ABERTO.
Valor Estimado: R$ 286.539,20
Data de Abertura: 19/09/2023 às 10h00m. (horário de Brasília - 
DF).
Endereço Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br; DIS-
PONIBILIDADE DO EDITAL: consulta e retirada das 07h:30min. 
às 13h:30min. (horário de Rondônia), de segunda a sextafeira, na 
Sede da  SUPEL, ou, gratuitamente no endereço eletrônico www.
comprasgovernamentais.gov.br ou www.rondonia.ro.gov.br/supel. 

Outras informações através do telefone: (69) 3212-9243.

Porto Velho/RO, 01 de setembro de 2023.

Marina Dias de Moraes Taufmann
Pregoeira da SUPEL/RO

Governo do Estado de Rondônia

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 430/2023/SUPEL/RO

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0029.101167/2022-92

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de gêneros ali-
mentícios para confecção e oferta de merenda escolar ao alunado 
das unidades executoras da Rede Estadual de Ensino, perten-
centes ao Município de Mirante da Serra e ao Município de Nova 
União, jurisdicionadas à Coordenadoria Regional de Educação de 
Ouro Preto do Oeste desta Secretaria de Estado de Educação 
- SEDUC, contemplados no âmbito do Programa Nacional de Al-
imentação Escolar - PNAE e Programa Estadual de Alimentação 
Escolar - PEALE, por um período de 200 dias (40 semanas).
VALOR ESTIMADO: R$ 376.869,10. DATA DE ABERTURA: 18 
de setembro de 2023, às 10h00min (horário de Brasília) – EN-
DEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br - CÓDIGO DA 
UASG SUPEL: 925373.

EDITAL: consulta e retirada somente nos endereços eletrônic-
os www.comprasnet.gov.br (site oficial) e www.rondonia.ro.gov.
br/supel (site alternativo). Informações: tel. (69) 3212-9243, das 
07h30min às 13h30min, de segunda a sexta-feira (Horário de 
Rondônia), e-mail atendimentosupel@gmail.com.

Porto Velho - RO, 31 de agosto de 2023.

Maiza Braga Barbeto
Pregoeira em Substituição - SUPEL

Edital de Leilão Público nº 0008/0223 CPA/RE
A CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - CAIXA, por meio da CN Manutenção de 
Bens, torna público aos interessados que venderá, pela maior oferta, respeitado 
o preço mínimo de venda, constante do anexo II, deste Edital, no estado físico e 
de ocupação em que se encontra(m), imóvel (is) recebido (s) em garantia, nos 
contratos inadimplentes de Alienação Fiduciária, de propriedade da CAIXA. O Edital 
de Leilão Público - Condições Básicas, do qual é parte integrante o presente aviso 
de Venda, estará à disposição dos interessados de 28/08/2023 até 04/10/2023, 
em horário bancário, nas Agências da CAIXA em todo território nacional, no site 
www.faleiloes.com.br e no escritório do (a) leiloeiro (a) FLARES AGUIAR DA 
SILVA, no endereço Avenida Historiador Rubens de Mendonça, nº 1836, Sala 
606, Bosque da Saúde, Cuiabá/MT, CEP: 78050-000, Telefones (65) 3025-7500 / 
99946-4717, no horário de segunda a sexta-feira, das 08:00 às 12:00 e 14:00 às 
18:00hs, e-mail contato@faleiloes.com.br. O Edital estará disponível também no 
site: www.caixa.gov.br/imoveiscaixa. O 1° Leilão realizar-se-á no dia 28/09/2023, às 
10h (horário de Brasília), e os lotes remanescentes, serão ofertados no 2° Leilão 
no dia 05/10/2023, às 10h (horário de Brasília), ambos exclusivamente no site do 
leiloeiro www.faleiloes.com.br .

CEMAB – CN MANUTENÇÃO PARA ALIENAÇÃO DE BENS

AVISO DE VENDA

MINISTÉRIO DA 

FAZENDA

www.sgc.com.br


	Aviso de licitação 525 (0040324422)

